
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “Galileo Ferraris”  
Scuole di Livorno Ferraris, Saluggia, Sant’Antonino 

LIVORNO FERRARIS – 13046 - Viale IV Novembre, 16 
Tel - 0161 47236 / 271, 421577 – CF 93005220020 

vcic80500n@istruzione.it – vcic80500n@pec.istruzione.it 

HTTP: / /WWW. ICLF.EDU. IT  

 

 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 

MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

Investimento 3.2: Scuola 4.0 

Azione 1 – Next Generation Classroom – Ambienti di apprendimento innovativi 

(D.M. n. 161/2022) 

 

Prot. n. 5153 
              Livorno Ferraris lì, 20/07/2023 

All’Albo Online/All’Amm.ne Trasparente 
Al D.S.G.A. 
Al sito web 

Agli atti/Progetti PNRR 
 

Determina di aggiudicazione dell’affidamento diretto su MEPA mediante trattativa diretta inferiore ai 
140.000,00 euro per la fornitura di beni e servizi ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 
36/2023 e in conformità con la prorogata Legge n. 108/2021 cosiddetto “decreto semplificazioni BIS” e 
anche in deroga all’art. 45 del D.I. n. 29/2018.129/2018 
Progetto PNRR M4C1I1.4-2022-981-P- 16478 “MI PROIRTTO NEL FUTURO” –  
CODICE PROGETTO: M4C1I3.2-2022-961-P-16478 
C.U.P.: C94D23000070006 
CIG: 993115585C 

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 
VISTA  la determina di indizione della procedura di affidamento diretto mediante trattativa diretta su 

 MEPA per la fornitura di beni per il progetto M4C1I3.2-2022-961-P-16478, prot. n. 4779 del 29

 luglio 2023, ai sensi dell’art. 50, comma 1,lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023 e in conformità con la 

 prorogata Legge n. 108/2021 cosiddetto “decreto semplificazioni BIS” e anche in deroga all’art. 45 

 del D.I. n. 129/2018., che si intende integralmente richiamata; 

 

CONSIDERATO CHE l’affidamento in oggetto è finalizzato a garantire parte dei beni necessari alla 

 realizzazione di parte del progetto “MI PROIRTTO NEL FUTURO –  

M4C1I3.2-2022-961-P-16478  previsto dal decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161 

relativo all’adozione del  “Piano Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: 

scuole innovative,  cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della M4 – C1 

del P.N.R.R.,  finanziato dall’Unione  europea – Next Generation EU, di cui all’accordo di concessione 

firmato digitalmente dal Direttore generale di missione del PNRR e assunto al protocollo del M.I.M. al n. 

mailto:Vcic80500n@istruzione.it
mailto:vcic80500n@pec.istruzione.it
http://www.iclf.edu.it/


 46982 del 17 marzo 2023, che costituisce la formale autorizzazione del progetto presentato da 

 questa Istituzione scolastica; 

 

VISTO il capitolato tecnico del progettista prot. n. 4778 del 29 giugno 2023 nel quale sono stati indicati 

 una parte dei beni necessari alla corretta esecuzione del progetto; 

 
CONSIDERATO CHE, a seguito di una indagine di mercato condotta mediante consultazione di elenchi sul 
 portale Consip “www.acquistinretepa.it”, le forniture maggiormente rispondenti ai fabbisogni 
 dell’Istituto sono risultati esseri quelle della ditta PARENTESIKUADRA, con sede legale in Cascina 
 Cagnolata n. 29 a Rosignano Monferrato - CAP 15030 (AL) P.IVA 02084080064; 
 
CONSIDERATO CHE al suddetto operatore è stata invitata una proposta di negoziazione nell’ambito di una 
 procedura di affidamento mediante trattativa diretta; 
 
VISTO il riepilogo della trattativa diretta n. 3642750; 
 
VISTA l’offerta economica pervenuta dalla ditta PARENTESIKUADRA, con sede legale in Cascina Cagnolata 
 n. 29 a Rosignano Monferrato - CAP 15030 (AL) P.IVA 02084080064, a prezzi unitari comprensivi di 
 IVA, per ogni singolo prodotto; 
 
VISTA la documentazione richiesta, pervenuta e allegata alla offerta economica; 
 
VISTO la regolarità del DURC in corso di validità al momento del presente decreto; 
 
VISTA l’assenza di annotazioni riservate sul sito Anac; 
 
VISTA  la dichiarazione presentata in merito alla consapevolezza della clausola risolutiva del contratto in 
 relazione alla mancanza anche di uno solo dei requisiti previsti dall’art. 94 e  
seguenti del D.Lgs. n.  36/2023; 
 
VISTA la dichiarazione situazione in merito alla normativa sulla disabilità (legge 68/99); 
 
VISTA la dichiarazione situazione in merito alla situazione occupazionale (art. 47 legge n. 108/2021); 
 
VISTA la dichiarazione tracciabilità flussi finanziari ai sensi della legge 13 agosto 2010 n. 136; 
 
VISTA la dichiarazione ai sensi della circolare n. 32 del30/12/2021 (DNSH); 
 
VISTA la dichiarazione del titolare effettivo; 
 
VISTO il D.G.U.E. presentato ai sensi del D.Lgs. n. 36/2023; 
 
VISTO  il certificato di regolarità fiscale (DURC); 
 
PRESO ATTO della richiesta al tribunale presso la Procura del certificato dei carichi pendenti; 
 
VISTO l’art. 17, comma 9, del D.Lgs. n. 36/2023 che autorizza la pubblica amministrazione a dare 
 esecuzione al contratto in urgenza annoverando tra le cause di urgenza anche la possibile perdita di 
 fondi comunitari; 
 
TENUTO CONTO che l’Istituzione scolastica svolgerà le ulteriori verifiche volte ad accertare il possesso dei 
 requisiti di ordine generale da parte dell’affidatario ai sensi del D.Lgs. n. 36/2023; 

http://www.acquistinretepa.it/


 
RITENUTO pertanto di poter dare esecuzione al contratto nelle more dell’esito delle ulteriori risposte alle 
 verifiche art. 94 e seguenti del D.Lgs. n. 36/2023; 
 
TENUTO CONTO che la procedura in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
 tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. del 12 
 novembre 2010, n. 187, convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, ai 
 sensi dell’art. 1, commi 65 e 67, della Legge n. 266/2005, l’Istituto ha provveduto ad acquisire il 
 codice identificativo della gara (CIG) 993115585C; 
 
nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione”; 
 

DETERMINA 
 
Art. 1 - Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
Art. 2 - Si autorizza, ai sensi dell’art. 36, co. 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, l’affidamento mediante stipula 
della trattativa diretta n. 3642750 sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA),  alla 
ditta PARENTESIKUADRA, con sede legale in Cascina Cagnolata n. 29 a Rosignano Monferrato -  CAP 15030 
(AL) P.IVA 02084080064, della seguente fornitura come da capitolato tecnico  
 

TIPOLOGIA DI INTERVENTO 
DESCRIZIONE ARTICOLO 

N. 

Kensington Cuffie e Auricolari - Cuffie USB ad alta fedeltà con 
microfono 

23 

Notebook ACER Intel® Core™ i5- 8GB RAM - 256GB SSD 15.6" 
Windows 11 
Pro EDU 

90 

PC DESKTOP ACER Intel® Core™ i5 SSD 512 GB - 16GB RAM - DVD-RW 
- UMA - W11 Pro | Mouse e Tastiera Inclusi 

8 

Display Interattivo WACEBO Dabliu E11LC 65" - Android 11 (13 da 
settembre) 
- 4k UHD, 50000 ore pannello garantito, 4GB Ram, 32GB memoria 
rom, Bluetooth 5.0, Wifi 802.11a, Processore Quad Core ARM A55 + 
MOUSE E TASTIERA | Formazione Inclusa da personale qualificato 
(minimo 4 ORE in presenza TOTALI) 

23 

Carrello ricarica 36 dispositivi (Tablet/Notebook) con sistema di 
raffreddamento 
e di ricarica intelligente 

3 

Monitor 24" FHD HDMI 6 

Office 2021 Licenza Perpetua 10 

   
Art. 3 - L’importo complessivo oggetto della spesa, desunto dai prezzi offerti dal fornitore, per 
 l’acquisizione in affidamento diretto di cui all’art. 2 è determinato in euro 101.173,00 
(centounmilacentosettantatre/00) IVA INCLUSA. La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale E.F. 2023, 
sull’Attività A.3.22 che presenta un’adeguata e sufficiente disponibilità finanziaria; 
 
Art. 4 -  Il responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’art. 15, co. 1, del D.Lgs. n. 36/2023 e dell’art. 5 
 della Legge n. 241/1990, è la Dirigente Scolastica reggente Prof.ssa Maria Rita LA PORTA; 
 



Art. 5 - L’Istituzione scolastica si impegna a trattare e a trattenere i dati esclusivamente per fini istituzionali, 
secondo i principi di pertinenza e di non eccedenza e di informare l’operatore economico  concorrente 
che è tenuto a prendere visione e a sottoscrivere l’informativa resa ai sensi dell’art. 13  del Regolamento UE 
2016/679 (GDPR); 
 
Art. 6 -  Di provvedere alla pubblicazione della presente determinazione ai fini della pubblicità e della 
trasparenza amministrativa, ai sensi del D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 modificato dal D.Lgs. n.  97/2016, 
nella sezione Amministrazione Trasparente e, ai sensi dell’art. 32 della Legge 18 giugno 2009 n. 69, nella 
sezione Albo online del sito www.iclf.edu.it. 
 
 
 
                                LA Dirigente Scolastica  
                            Prof.ssa Maria Rita LA Porta 
                           Il documento è firmato digitalmente ai sensi del                                                       D. lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate  

                                                                                                                 e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 
 

http://www.iclf.edu.it/

		2023-07-28T08:43:24+0200
	Documento informatico firmato digitalmente da MARIA RITA LA PORTA ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate




